
 

 

 

 



 

 

 

 

 

洪湖源泰科技有限公司 

新建胆红素中试生产线项目与扩建聚合氯

化铝项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

二○二二年八月



洪湖源泰科技有限公司新建胆红素中试生产线项目与扩建聚合氯化铝项目 

湖北荆州环境保护科学技术有限公司 

 目  录 

概 述 ............................................................................................................................ 1 
[...]
酮、四氢呋喃、氯苯类参照执行《石油化学工业污染物排放标准》（GB 31571-2015）中表

6 废气中有机特征污染物及排放限值，污染物 SO2 执行《大气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）中表 2 新污染源大气污染物二级标准，排气筒高度 18m，不低于 15m。 

项目将 1#甲类仓库废气与危废暂存间废气一并经“两级活性炭纤维吸附装置”进

行处理后经 17m 高排气筒排气筒 DA005 排放，根据《制药工业大气污染物排放标准》

（GB37823-2019），排气筒高度 17m，不低于 15m。 

DA007 排气筒污水处理站污染物 NMHC、氨、硫化氢执行《制药工业大气污染物

排放标准》（GB37823- 2019），DA005 排气筒仓库废气参照污水处理站执行 GB37823，

排气筒高度 17m，不低于 15m。 

8.1.1.1.5 无组织废气防治措施可行性论证 

根据《挥发性有机物无组织排放控制标准》中的要求执行。 



 

229 

为控制无组织废气的排放量，必须以清洁生产的指导思想，对物料的运输、存贮、

投料、生产、出料、产品的存贮等全过程进行分析，调查废气无组织排放的各个主要环

节，并针对各主要排放环节提出相应改进措施，以减少废气无组织排放量，企业现阶段

应采取的无组织排放控制措施如下： 

（1）无组织排放节点主要包括原辅材料储存、管网阀门、敞口容器、物料分离、

废水处理等。对无组织排放设施应实现废气源密闭化；不能密闭化的，应采取集气措施，

收集的废气经处理后排放，将其变为有组织排放。建筑物内废气无组织排放源（加料口、

卸料口、离心分离、真空泵排气、反应釜（罐）排气、储罐呼吸气等）应采用全空间或

局部空间有组织强制通风收集系统。收集系统在设计时，对高浓度 VOCs 区域应考虑防

爆和安全要求。 

（2）工艺过程控制要求：对生产过程动静密封点（阀门、法兰、泵、罐口、接口

等）采用泄漏检测与修复（LDAR）技术控制无组织排放。对含 VOCs 物料的输送、储

存、投加、转移、卸放、反应、搅拌混合、分离精制、真空、包装等可能产生 VOCs

无组织排放的环节均应密闭并设置收集排气系统，送至 VOCs 回收或净化系统进行处理。 

（3）设备起停、检修与清洗：载有含 VOCs 物料的设备、管道在开停工（车）、

检修、清洗时，应在退料阶段尽量将残存物料退净，用密闭容器盛接，并回收利用；采

用水冲洗清洁，高浓度的清洗水优先排到溶剂回收系统；采用蒸汽、惰性气体清洗，应

将气体送至 VOCs 回收或净化系统进行处理；吹扫、气体置换时，应将气体送至 VOCs

回收或净化系统进行处理。 

（4）下列有机废气应接入有机废气回收或处理装置：①固体废物贮存、转运废气；

②液体储罐、母液罐呼吸气；③用于含挥发性有机物容器真空保持的真空泵排气；④非

正常工况下，生产设备通过安全阀排出的含挥发性有机物的废气；⑤生产装置、设备开

停工过程不满足 GB 16297 和 GB14554 要求的废气；⑥用于输送、储存、处理含挥发

性有机物、恶臭物质的生产设施，以及水、大气、固体废物污染控制设施在检维修时清

扫气应接入有机废气回收或处理装置，其大气污染物排放应符合 GB16297 和 GB14554

中相应标准限值的规定。 

（5）加强管道、阀门的密闭检修，此外还应加强对操作工的培训和管理，以减少

人为操作失误所造成的对环境的污染。 

（6）对于一些可能导致废气事故排放的情况，如循环冷却系统失效而导致溶剂大

量排放、溶剂储罐泄漏等，厂家必须加强管理，采取切实有效措施以保障安全和防止污



 

230 

染环境。 

采取以上措施后，可有效减少无组织排放废气对环境的影响。 

8.1.2 地表水环境保护措施及其可行性分析 

8.1.2.1 项目废水分析 

经工程分析可知，本工程废水主要有胆红素工艺废水、锅炉废水、水环真空泵废水、

空压机废水、循环冷却水废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、实验室废水、初期雨水、

生活废水。 

胆红素中试废水浓度较大，但由于胆红素中试产能为 30kg/a，废水产生量极少，为

4.2m
3
/a，采用片碱中和+蒸发除盐预处理后与锅炉废水、水环真空泵废水、空压机废水、

循环冷却水废水、设备清洗废水、地面冲洗废水、实验室废水、初期雨水、生活废水一

起进入厂区现有污水处理站处理。污水处理站处理工艺采用“厌氧/缺氧+两级接触氧化

工艺”处理工艺。 

综合废水经厂区污水处理站处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表

4 三级排放标准及新滩新区污水处理厂进水水质限值，经园区污水管网排入新滩新区工

业园污水处理厂进行深度处理，达标后排入东荆河。 

8.1.2.2 废水处理工艺 

（1）新增污水处理工艺 

项目胆红素中试工艺废水含有较多的盐分，盐分对生化系统的影响主要有三个方面：

①由于废水密度差变小，细菌等生物难于沉淀；②对没有经过盐环境驯化的微生物具有

一定毒害作用；③废水盐浓度的迅速增加或减少，造成生物细胞结构渗透压快速改变，

导致菌体细胞破裂或抑制细菌生长。拟建项目高盐废水含盐量过高，对微生物具有抑制

甚至毒害作用，因此需进行脱盐预处理，由于胆红素中试废水量较小，采用单釜蒸馏析

盐处理，废盐作为危废委外处置，冷凝废水进入厂区污水处理站进行处理。 

（2）源泰公司现有污水处理工艺 

源泰公司现有污水处理站设计处理规模为 140m
3
/d，厂区污水处理站处理工艺如下： 



 

231 

 

图8-1   厂区污水处理站处理工艺流程图 

工艺流程说明 

各工段工艺流程说明如下： 

①废水集水池池 

废水集水池主要是因为生产车间不同时间所排放的污水水质、浓度不一样，因此需

要一个相当时间的调节池，使废水在调节池中充分混和，达到均质均量，减轻后级处理

设施的冲击负荷。也可在调节池中加设循环泵作内循环，以达到废水的充份混合，同时

调节 PH 值达到后级处理的要求。 

②pH 值调节沉淀池 

废水在 pH 调节沉淀池内投入絮凝剂，通过调节 pH 值使大颗粒污染物沉降下来，

初沉污泥送污泥浓缩池进行浓缩，上清液通过溢流进入到中间水池。该工段主要是进行

固液分离，为后续处理去除 SS，SS 的去除率可达到 90%以上，停留时间为 6 小时。 

③高效厌氧反应器 

高效厌氧反应器是一种高效的生物膜法处理方法。它是利用砂等大表面积的物质为

载体。厌氧微生物以膜形式结在砂或其它载体的表面，在污水中成流动状态，水在反应

器中自下而上流动，微生物与污水中的有机物进行接触吸附分解有机物，废污染物被细

菌吸附并降解，净化过的水从反应器上部流出，从而达到处理的目的。 

④缺氧池 

缺氧池是指没有溶解氧但有硝酸盐的反应池。缺氧池有水解反应，在脱氮工艺中，

其 pH 值升高。在脱氮工艺中，主要起反硝化去除硝态氮的作用，同时去除部分 BOD。

也有水解反应提高可生化性的作用。 

⑤一级接触氧化池/二级接触氧化池 



 

232 

接触氧化池是一种生物挂膜法为主，兼有活性泥的生物处理装置。内装填一定数量

的填料，利用栖附在填料上的生物膜和充分供应的氧气，通过提供氧源，污水中的有机

物被微生物所吸附、降解，使水质得到净化。 

⑥沉淀池/二沉池 

沉淀池一般是在生化前或生化后泥水分离的构筑物，利用重力作用沉淀去除水中悬

浮物，多为分离颗粒较细的污泥。 

⑦污泥浓缩池 

在整个处理系统中，沉淀池产生的污泥量较大，经污泥浓缩池后可进入污泥脱水机

进行脱水处理。污泥浓缩池主要是把沉淀池排出的污泥进一步固液分离，分离后的上清

液回中间调节池，泥饼外运。 

8.1.2.3 污水处理站可行性 

（1）处理能力 

污水处理废水设计处理能力为 140m
3
/d。废水排放量为 35.8m

3
/d，因此处理能力能

够满足需要。 

（2）废水治理效果 

根据业主提供的污水处理设施设计资料，污水处理装置污水处理效果分析见下表。



 

233 

表8-1  污水处理装置设计污水处理效果分析一览表 

污染源 
废水量

m
3
/a 

污染物 
污染物 

COD BOD5 SS NH3-N 盐份 总有机碳 二氯甲烷 石油类 

综合废水 6812.2 
浓度（mg/L） 236.42  90.33  550.22  12.71  5.71  1.29  0.0044  0.05  

产生量（t/a） 1.61052 0.61538 3.74822 0.08656 0.038892 0.00882 2.969E-05 0.00036 

调节沉淀+高效厌

氧+缺氧池+两级

接触氧化+二沉池 

6812.2 

去除效率 0.6 0.4 0.7 0.4 0.2 0.45 0.2 0.2 

浓度（mg/L） 94.57  54.20  165.066  7.63  4.57  0.71  0.00352 0.04 

排放量（t/a） 0.644  0.369  1.124  0.052  0.031  0.005  0.00002  0.0003  

GB21904-2008 / / / / / 35 0.3 / 

GB 8978-1996 500 300 400 / / / / 20 

新滩新区污水处理厂进水水质限值 500 200 200 35 / / / 20 

以上三个标准从严 500 200 200 35 / 35 0.3 20 

由上表可知，该项目生产废水经处理后能够满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级排放标准及新滩新区污水处理

厂进水水质限值。 

综上所述，本项目污水处理站设置合理。



 

234 

8.1.2.4 该项目废水收集措施 

（1）严格执行清污分流、雨污分流，采用便于区分的沟渠或管道系统，分质转移输

送。 

（2）为了减少废水的跑冒滴漏，建议项目废水转移尽量采用架空管道。不便架空时，

采用明沟套明沟，并对沟渠、管道进行防渗、防腐处理；同时做好收集系统的维护工作，

以避免渠道受腐蚀而泄露，防止废水渗入地下水和清下水系统。渠上应盖石板，管道连

接处设置开孔向上的三通，便于环保部门的采样和监督。 

（3）同时，为了尽量避免高浓度的地面初期雨水直接外排至周边地表水，需将生产

区屋面和地面雨水系统独立分隔；生产区地面除绿化区域外的初期雨水均收集至初期雨

水池。 

（4）突发环境污染影响事故发生时，事故废水接入事故应急池，事故结束后对事故

废水进行检测，根据其水质情况，分质、分量进入项目拟建污水处理装置处理达标后排

放。 

8.1.2.5 应急事故池监测及处置措施 

建立日常性设备维护和巡回检查制度，减少有关设备的损坏，做到出现问题及时发

现、及时处理、及时解决。污水处理系统检修要在停产期或与设备检修期同期进行。 

当发生风险事故导致反应釜内物料及废液直接排放时，或污水处理装置发生故障失

去净化作用时，应立即停止污水处理设施进水，将风险事故废水引入事故池贮存。 

8.1.2.6 其他 

1、防渗要求 

针对罐区、仓库、生产车间等处采取必要的分区防腐、防渗措施（尤其是废水的收

集、处理系统，在建造过程中应向混凝土中添加防渗胶，并对池壁及池底采用防腐防渗

处理），防止物料和废水下渗。 

2、污水、雨水排放口 

（1）排放口数量：根据环保管理要求，原则上厂内只能设置 1 个污水排放口、1 个

雨水排放口。具体需根据厂区总平，结合周边市政设施规划建设情况合理布置。 

（2）排放口的设置要求：废水排放口应设置流量计；污水处理站废水排放口应设置

标准排口及在线监测和监控设施并与环保部门联网。雨水排放口需设置规范化的标志牌

和采样口。 

3、一旦污水收集管网出现爆裂、污水泵站出现故障等风险事故情况，公司须立即启



 

235 

用应急预案，用事故应急池收集不能入管的废水，若污水收集管网或污水泵站短期内无

法排除故障，企业应无条件停产，避免可能出现的废水直排区域地表水体的污染事故。 

4、委托专业的、有资质的单位进行专项污水处理设计及建设、安装、调试。 

8.1.3 声环境保护措施及其可行性分析 

项目噪声主要来源于主要来源于生产设备。噪声源强 80～100dB（A），经隔声、消

声、减震等降噪措施后，噪声源强降低至 55~75dB（A）。 

8.1.3.1 噪声控制原则 

噪声控制措施应该根据拟建项目噪声污染特征和实际情况，按各车间、各噪声源分

别对待，其控制原则如下： 

（1）机械振动为主的噪声源，以减振、隔声为主； 

（2）车间内噪声源采取隔声和工作环境隔离防护的双重措施； 

（3）间歇声源可考虑并联共用消声器的办法，减少消声器的个数； 

（4）对高压气流形成的噪声，以减压节流或阻尼消声作为主要手段。 

8.1.3.2  噪声污染防治措施评价 

对于本项目噪声污染，主要考虑如下降噪措施： 

（1）对车间内设备应合理布局，高噪声设备尽量远离区域内环境敏感点布置。 

（2）对生产车间墙体进行防噪设计，包括：对车间墙体（包括墙顶）加设隔声仓，

车间墙体采用空心隔声墙。 

（3）车间门窗采用双层隔声窗户和通风消声百页窗、隔声门复合配制，车间内应根

据噪声源分布情况，设置吸声吊顶。 

（4）将高噪声的水泵、浆泵、真空泵等，集中布置在水泵隔声间内，并在泵座基础

减震，安装弹性衬垫和保护套；泵进出口管路加装避震喉。 

（5）对高噪声设备电机加隔声罩。 

（6）对厂区内进出的货车加强管理，厂区内、出入口及途经居民区附近禁止鸣笛，

限制车速。此外，企业货物流通作业时间及物料堆料、取料时间应限于 6:00～20:00 时段

内，严禁夜间作业。 

（7）加强对设备的日常维护与保养，保持良好的润滑状态，减少异常噪声。 

（8）加强厂区绿化，对厂界设置 5m 以上距离种植防噪抑尘效果好的高大乔木，加

强员工劳动安全卫生防护。 



 

236 

声屏衰减主要考虑以上降噪措施，采取上述噪声治理措施后，预计厂界噪声排放能

够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 3/4 类标准要求。 